
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _______  DEL ___/___/____

Proposta n.       del 04/11/2025

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE

OGGETTO:  Indizione avviso selezione interna per il conferimento dell’ incarico della Struttura
Semplice  Dipartimentale  (S.S.D.)  -  Senologia  diagnostica  e  screening  mammografico
nell’ambito del Dipartimento di Bassa Intensità Assistenziale e Cronicità (DBIA) – Attribuzione
incarico.

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il Commissario Straordinario Dott. Ottaviano Contu     

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale
n. 2 della Gallura

SI []                           NO [x]                   DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI[ ]                        NO [x]

1/5

Ddeiana
Font monospazio
477

mmunduleddu
Font monospazio
424                     04     11     2025



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Ottaviano Contu

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”

e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione si-

stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge Regio-

nale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022; 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura;

VISTA  la  legge  regionale  11  marzo  2025,  n.  8  “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento  dell'assetto

organizzativo  ed  istituzionale  del  sistema  sanitario  regionale.  Modifiche  alla  legge  regionale  11

settembre 2020, n. 24”;

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla

nomina  del  Dott.  Ottaviano  Contu, quale  Commissario  Straordinario  per  l'avvio  del  processo  di

efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-

Sanitaria Locale n. 2 della Gallura;

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura,

con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione

Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del contratto di prestazione

d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, per la durata di

6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele

Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia; 

PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del

24.10.2025  avente  ad  oggetto:  “Amministrazione  straordinaria  delle  Aziende  sanitarie.  Proroga  dei

commissari  straordinari  designati  per  l’adeguamento  organizzativo-funzionale  del  sistema  sanitario

regionale.”  con la  quale  è  stato  altresì  prorogato l’attuale  incarico  del  Dott.  Ottaviano Contu quale

Commissario  Straordinario  dell'Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  2  della  Gallura,  per  il  tempo

strettamente  necessario  all'individuazione,  nomina  e  insediamento  dei  nuovi  Direttori  Generali  e,

comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data della proroga;

2/5



VISTA la  Deliberazione  n.  404  del  29/10/2025  del  Commissario  Straordinario  dell’ASL  n.  2  della

Gallura, con la quale:

- si è provveduto a prendere formalmente atto della DGR n. 55/1 del 24/10/2025, cui è seguita la

stipula  del  contratto di  proroga stipulato in  data 27/10/2025 tra la  Regione Autonoma della

Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, con decorrenza dal 27/10/2025, per il tempo strettamente

necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori generali e, comunque,

non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi;

- si è proceduto alla proroga degli incarichi funzionalmente collegati al mandato del Commissario

Straordinario  durante  la  gestione  Commissariale,  di  Direttore  Sanitario  e  di  Direttore

Amministrativo, affidati rispettivamente al dott. Pietro Masia e al Dott. Michele Baffigo;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 578 del 08/07/2024 con cui è stato conferito al Dott.

Roberto Piras l’incarico quinquennale di Direttore della S.C. Affari Generali, Legali e Capitale Umano

afferente al Dipartimento Area Amministrativa;

RICHIAMATO  il  decreto  legislativo  del  14/03/2013  n.33  e  ss.  ii.  mm.  “Riordino  della  disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni";

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento

dei  Pubblici  Dipendenti  e alla  Normativa Anticorruzione e che non sussistono,  in  capo allo  stesso,

situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi della  Legge  190  del

06/11/2012 e norme collegate;

VISTO l’Atto Aziendale dell’ASL Gallura approvato, da ultimo, in data 13 febbraio 2024, con il quale è

stata definita  l’articolazione organizzativa e funzionale dell’Azienda,  e in particolare la struttura e le

competenze dei Dipartimenti; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 266 del 12/08/2025 con la quale si è

provveduto all’ istituzione della Struttura Semplice Dipartimentale “Senologia diagnostica e screening

mammografico” nell’ambito del  Dipartimento di  Bassa Intensità Assistenziale e Cronicità  – Modifica

dell’Atto  Aziendale  e  contestualmente  alla  graduazione  dell’incarico  di  responsabilità  della  SSD

“Senologia diagnostica e screening mammografico” secondo i criteri di pesatura previsti  dal vigente

Regolamento Aziendale adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 854 del 28/12/2023; 

PRESO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 1,  della  L.R.  n.  24/2020,  in  data  23/07/2025  la

Conferenza Territoriale Sanitaria e Sociosanitaria di cui all'articolo 35 della citata L. ha espresso parere

favorevole all’istituzione della nuova struttura; 

3/5



RILEVATO che  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  266  del  12/08/2025  è  stata

trasmessa alle Organizzazioni Sindacali aziendali a fini di informativa, ai sensi delle vigenti disposizioni

contrattuali  ed  altresì  all’  Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale  –  Direzione

Generale della Sanità della Regione Sardegna, per la verifica di conformità prevista dall’art. 16 comma

2 della Legge regionale n. 24/2020; 

RILEVATO altresì  che  secondo  il  dettato  normativo  dell’art.16  comma 2  della  Legge  regionale  n.

24/2020 decorsi i termini previsti la verifica si intende positiva; 

RICHIAMATA altresì  la  nota  PG/22660/  del  10/07/2025  con  la  quale  questa  Azienda  considerata

l’urgenza di ottimizzare l’attività di radiodiagnostica senologica e di assicurare l’efficacia dello Screening

di  settore,  ha  chiesto  all’  Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale  –  Direzione

Generale della Sanità della Regione Sardegna, l’autorizzazione all’attivazione della struttura e all’avvio

delle procedure per il conferimento dell’incarico; 

VISTA la nota RAS prot. 22154 del 07/08/2025 dell’ Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza

Sociale  in  atti  ns prot.  26057 in pari  data recante oggetto:  “Atto di  indirizzo conferimento incarichi

gestionali” con la quale, in riscontro alla nota ns prot. PG/22660/ del 10/07/2025 ha espresso parere

favorevole all’istituzione ed all’avvio delle procedure per il conferimento dell’incarico di che trattasi; 

VISTO il  CCNL dell’Area della Sanità del 23/01/2024, e in particolare gli  artt.  22 e 23 che dettano

disposizioni in merito alle tipologie e all’affidamento e revoca degli  incarichi  dirigenziali  diversi dalla

Direzione di Struttura Complessa; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 23 del CCNL dell’Area della Sanità del 23/01/2024 “Affidamento e

revoca degli incarichi dirigenziali diversi dalla direzione di struttura complessa - criteri e procedure” del

CCNL dell’Area della Sanità che al comma 9 testualmente prevede “per il conferimento degli incarichi si

procede con l’emissione di avviso di selezione interna e il dirigente da incaricare sarà selezionato da

parte dei responsabili indicati nel comma 10”; 

RICHIAMATO l’art.  4  del  cit.  Regolamento  sul  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  dell’Area

contrattuale della Dirigenza dell’Area Sanità che disciplina l’affidamento degli incarichi di responsabilità

di Struttura Semplice Dipartimentale (SSD); 

PREMESSO CHE la Direzione aziendale al fine di ottimizzare l’attività di radiodiagnostica senologica e

di assicurare l’efficacia dello Screening di settore, ha disposto l’espletamento della procedura selettiva

per  il  conferimento  dell’incarico  della  Struttura  Semplice  Dipartimentale  “Senologia  diagnostica  e

screening mammografico” nell’ambito del Dipartimento di Bassa Intensità Assistenziale e Cronicità;

RICHIAMATA che  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  dell’ASL  Gallura  n.  316  del

22/09/2025 avente ad oggetto “Indizione avviso selezione interna per il conferimento dell’ incarico della

Struttura  Semplice  Dipartimentale  (S.S.D.)  -  Senologia  diagnostica  e  screening  mammografico

4/5



nell’ambito del Dipartimento di Bassa Intensità Assistenziale e Cronicità (DBIA) - Approvazione relativo

avviso”;

ATTESO:

 che in data 06/10/2025 alle ore 23:59 sono scaduti i termini per la presentazione delle istanze

relative all’Avviso suindicato, indetto con deliberazione del Commissario Straordinario dell’ASL

Gallura n. 316 del 22/09/2025;

 che entro i termini sopraindicati sono pervenute n. 4 istanze di partecipazione, tutte rispettose

dei requisiti previsti dall’avviso;

 a seguito di  attenta valutazione  delle domande di  partecipazione e dei relativi curriculum da

parte dell’apposita commissione, come si evince dal verbale del 20/10/2025, è stato individuato

il candidato idoneo alla Direzione della struttura  Semplice Dipartimentale (S.S.D.) - Senologia

diagnostica  e  screening  mammografico  nell’ambito  del  Dipartimento  di  Bassa  Intensità

Assistenziale  e  Cronicità  (DBIA),  il  Dott.  Nicola  Piredda,  per  l’esperienza  maturata,  le

competenze specifiche nel campo della senologia diagnostica e dello screening mammografico,

nonché per il percorso professionale e formativo valutato positivamente;

DATO ATTO che il sopraindicato verbale è stato trasmesso alla Direzione Aziendale;

VISTA la job descriptions relativa all’ incarico;

RITENUTO opportuno,  sulla  base  delle  risultanze  della  procedura  comparativa  e  delle  valutazioni

espresse dalla Commissione,  conferire al  Dott.  Nicola Piredda l’incarico di  Direzione della  struttura

Semplice Dipartimentale (S.S.D.) - Senologia diagnostica e screening mammografico nell’ambito del

Dipartimento di Bassa Intensità Assistenziale e Cronicità (DBIA), a decorrere dall’adozione del presente

provvedimento, fino al termine della gestione commissariale in atto; 

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI 

IL DIRETTORE SANITARIO

 ASL N. 2 GALLURA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

 ASL N.2 GALLURA

DOTT. PIETRO MASIA DOTT. MICHELE BAFFIGO

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ]

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ]

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ]

5/5

mmunduleddu
Font monospazio
X

Vmanca
Font monospazio
x



DELIBERA

DI  CONFERIRE al Dott.  Nicola Piredda l’incarico di Direzione della struttura  Semplice Dipartimentale

(S.S.D.)  -  Senologia  diagnostica  e  screening  mammografico  nell’ambito  del  Dipartimento  di  Bassa

Intensità Assistenziale e Cronicità (DBIA), a decorrere dall’adozione del presente provvedimento, fino al

termine della gestione commissariale in atto, fatte salve eventuali modifiche dell’assetto istituzionale e

organizzativo  del  Servizio  Sanitario  Regionale  che  possano  comportare  la  necessità  di  risolvere

anticipatamente l’incarico; 

DI  STIPULARE con  il  dott.  Nicola  Piredda  apposito  contratto  di  direzione  SSD  e  la  relativa

remunerazione economica, il cui onere trova copertura nella quota del fondo di cui all’art. 72 del vigente

CCNL Area Sanità;

DI TRASMETTERE  copia del presente atto alla SC Affari Generali, Legali e Capitale Umano per gli

adempimenti di competenza;

DI  DARE INOLTRE ATTO  CHE copia  del  presente  atto  sarà  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Ottaviano Contu

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

6/5



Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________

7/5

mmunduleddu
Font monospazio
04     11     2025          19    11     2025


		2025-11-04T13:25:03+0100
	CONTU OTTAVIANO


		2025-11-04T13:35:44+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-11-04T13:42:01+0100
	PIETRO MASIA


		2025-11-04T13:37:34+0100
	CONTU OTTAVIANO


		2025-11-04T14:57:58+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




